Quar-

65. Quartū itaque juxta dicta superius quest. 2. hujus disput.
art. I. dicendum est peccata specie distinguimus per ordinem ad diversas species peccationes, & reditumibus, quibus privant, Ratiō ei, quia peccatum formaliter consideratur ut ibi diximus, consistit in privatione reūditumis, seu perfectionis aliquius moralis; sed privatio specificatur à forma, cuius est privatio, priuationum enim specifica distinctione, docent Philosophi, non aliunde attenduntur, quam ex distinctione specifica formarum, quibus privant, ergo eūjucum que peccata formalis, & specifica distinctione ab altero desumenda est ex ratione specifica illius reūditumis, & perfectionis, qua privant. Ex quo sequitur peccata
maliter loquendos; quia nimur sūnt vel initia, vel partes, vel complementa, & appendices operis ejusdem actus humani, & objecti, in quo omnia predicta maliter uniuert, qui legitimationes, & particulae notantes apponuntur, quia si finiales actus non sunt initia, vel partes integrantes, vel partes copulae subiecturae, aut ex illa praterita ex naturae pauci post non consequantur; confessur peccata numero diffinenda, ac in confessione exprimenda, ut si quis de fornicatione jam praterita glorietur, vel tursus illam poēsia iterare desideret. Ita Suarez, Navarus, Azorius, Filiiucius, Bulembus, & illi passim.

ARTICULUS SECUNDUS.

Unde sumatur iniquitas, & gravitas peccatorum.

cepit Decalogum in explicatione primi, & secundi precepti; & ob eandem rationem peccatum futurum specie differt a peccato rapinae, quia idem virtuti iustitiae opponuntur; sed diversa tamen ratione formalis, & ideo peractio, & rectitudo, quia certum est in specie distinguere ab ea, qua carcer rapinam futurum, quod in occulta acceptio rei alieni constituit, ea perfecione caret, quia fur ex suppositione, quod volueret, citata rem alienam operari in absentia domini, tenebatur bene operari a se dunque ilius; rapina vero, quia constituit, in acceptio rei alieni coram domino, vel praesente, aut sciente domino, caret perfecione, quia raptor ex suppositione, quod volueret circumstiterat coram domino operari, tenetur bene operari abque injuria, & violencia domini, ut recte Bonac. discurrit disp. 2. q. 3. punc. 3. Cum ergo perfectiones deflent auctui suorum, & rapina sint diversa specie, sequitur etiam futurum, & rapinam esse specie diversa, licet eidem virtutui specifica iustitiae opposita: quia important privationes perfectionis specie distinctionem, & sic de aliis peccatis si dicurremunt est, quia eidem virtutib; sed diversa tamen ratione formalis repugnant.

68 **H**ic supponendum est cum communi, & certa sententia contraria Stoicos, non omnia peccata esse paria, & equalia in gravitate, sed alia esse alii graviora, & minus gravia, & impiora tam in gradu essentiali, vel specifico, quam in accidental, vel individuali, & hoc tamquam dogma fideliter colligunt ex diversis Scriptura locis, Hier. 7. *Potes fidei inter fratres quoniam patres eorum.* Tertuum. 4. *Major effectus est iniquitatis populi nisi peccato Sodomitico.* Ioan. 16. *Qui tradidit me nisi maior peccatum haberet,* &c. 1. Corinth. 5. *Auditur inter vos fornicatio qualis nec inter genes,* & Deuter. 25. *Pro mensura delicti erit et plagarum modus;* & similes aliae auctoritates passim habentur tum in novo, tum in veteri testamento, & huc adeo pertiniqueat est etiam lumine rationis, ut merito dixerit D. August. ep. 29. contra omnes fenes generis humani Stoicos dissimile omnia peccata esse inter se paria, siquidem omnes nationes salteri judicant de diversis peccatorum generibus, & gravibus quadam pro aliis vituperantur, & puniuntur, quem errorum etiam latius impugnat lib. de hereticis, c. 22. ac etiam D. Hieronymi, contra Iovinianum, eundem, *Scriptura auctoritate confirmata.*

65 Quinto, quod spectat ad distinctionem numericam ipsorum peccatorum, & dicendum est ut cito numero distinguitur peccatum, qui sive actus voluntatis moraliter interrupiti, & repetiti. Ita Doctores communiter cum D. Th. d. 42. q. 2. & 3. ratio est cum sive voluntas fit principium actuum moralium bonorum, & majorum, nec ultro sit peccatum nisi in quantum ab ipsa voluntate deliberata procedit, hinc sequitur peccatorum numerum in tunc multiplicari, in quantum ipsius voluntatis actus moraliter interrupti & repetuti, sicut enim ad unitatem motus requiritur unitas temporis, & continuatio partium ipsius ad invicem, alioquin idem numero motus non confutetur habetur. Phyl. ita etiam ad unitatem numericam actuum voluntatis, sed quando actu sive moraliter interrupiti non est unum tempus plura, & diversa ergo quando actu voluntatis sunt moraliter interrupti, non est unum numero peccatum, sed plura sunt autem actu voluntatis moraliter interrupiti confutentur, quies ne formaliter, nec virtualiter perseverant, hoc est, tunc nullus effectus si signari potest, in quo virtualiter, vel interpretativa manere censentur; unde qui proficiuntur ad surandum, vel hollest occidentandum, quamvis in via voluntatem surandum, vel occidentandum sepius repeat, non confutur nisi unum numero peccatum committente quia tales actus non sunt interrupti moraliter, cum prior voluntatis surandum, vel occidentandi in actione interioris virtualiter perseverant, & in aliis actionibus exterius ad illum finem ordinantur, porro actu sive moraliter interrumpuntur, sicut nec virtualiter, nec interpretativa manere censentur per contrarium voluntatem, propositum, item per cessationem ac actu voluntariam, & liberam, ac etiam secundum aliquos per cessationem involuntariam, & naturalem, ut per somnum, quia cum in illo celso usus rationis, non continuatur actio liberta, & moralis, licet alii hoc non concedant, quia illi per hanc interruptionem physice actu multipliciter, non tam moraliter, quia hoc ipsi, quod animus involuntariè distrahit, prior voluntas interpretativa remanet, cum non sit retradata, aut alter interrupta. Quidomodo etiam peccata numero multipliciter posse ex diversis numero objectis totaibus dice mus infra d. 5. art. 2. non. Et secundum.

mis intra q. 5. art. 2. num. 8. & seq.
67. Postmodum, actus exterior, licet sint numero distincti, ad eundem tamen finem, & actum principale ordinati, modo distinctam, & particularem malitiam non habeant, non confutent peccata distincta ab ipso fine, & actu principali moratur loco, & in ordine ad confessionem, ut communiter Doctores docent de oculis, tadiibus, verbis impudicis, & aliis actibus corporalium carnalem precedentibus, vel comitantibus, ac etiam sublequebus, quia tamquam dispositiones, complementa, & appendices operis unum numero peccatum integrare dicuntur.

appendices operis unum numero peccatum integrate dicunt
76 Secundo, convenienter etiam DD. gravitatem, & in-
qualitatem peccatorum ex parte circumstantiarum desumuntur.

itum quod pejores fuerint, sed peccata sunt graviora, non solum quatenus ab his accipiunt novam speciem malitiae, ut patet ex diversis scripturis, sed etiam quia novam

quatenus ad eum pertinet, ut etiam in loco Sacro, quia circumstantia adie novam malitiam sacrilegi, sed etiam intra eandem speciem cum obiectis principali, sicut gravissimum peccatum est furari centum, quam decem. Ratio est, quia sicut in malitia humanorum actuum non ex objecto desumitur, sed etiam ex circumstantiis, que sunt veluti quedam adiacentia obiectis actuum humanorum, ut suo loco dictum est; sed pariter ex illis sumatur gravitas, & inequalitas peccatorum, ita ut peiores fuerint circumstantiae, majorum quoque gravitatem peccatis tribuant. Conformatur, quia haec ratione quedam peccati circumstantiae sunt necessaria in Confessione Ecclesiastica ex Conc. Trid. sess. t. 4. c. 3. unde etiam Scot. d. 17. q. 1. H. duplex genus circumstantiarum in peccatis notat, que eius malitiam aggravat, quodam nobilitate aggravantes intra eandem speciem quasdam verò speciem mutantes, seu novum peccatum specie distinctum inducentes in eodem actu; quale est alienum accipere in loco Sacro, quia hoc specialiter habet prohibitionem ratione locis Sacri, & forniciari cum confangueis, vel affine, quia hoc etiam specialiter habet prohibitionem ratione confangunturatis, & affinitatis; & idem doct. Doct. d. 2. t. 2. q. 2. art. 3. ergo potest aggravari peccatum essentialiter ex circumstantiis speciem mutantibus ob specialiem earum prohibitionem, vel accidentali ex circumstantiis speciem non mutantibus, sed tantum in inter eandem speciem aggravantibus, quia, quando nobilitate aggravant, an sint in Confessione necessari explicandi, sufficienter discussi efficiuntur. d. 4. s. 5. q. 18. art. 1.

71 Tertio, ad circumstantias quoque spectat, gravitas peccatorum ratione majoris nocentum, certum enim est aggravari peccata, & unum esse magis alio ratione nocentum, quod ex illis sequitur, ut docet D.Thom. q.10 art. 5, & q.73 art. 8. & ali Theologi communiter, qua ratione S.Tor. 3. disp. 38. q. un. expresse docet mendacium perniciosum esse ex se nocivum, & nocere cuius mentitur, & de quo mentitur, ejusque gravitatem penitentia bonorum, eis abstrahit, quod si fieri possunt, vel officiosum docet ibidem sub lit. E, magis esse peccati nolumus aliquando propter scandalum inde sequens, ut constat

nolum aliquando propter incautiam inde sequens, ut cunctis ex illo Match. 10. *Va homini sibi per quem scandala sunt venient*, scandala enim documentum quodam est; potest autem aggravari peccatum ratione documenti quandoque inter causam speciem, si quis comedat cibos suis fanatici notitiae gravius peccat; comedendo cibos plus nocentes, & quandoque ratione documenti poterit orihi nova species malitia in peccato, ut si ex furto homicidium sequatur. Ad circumstantias etiam spectat gravitas peccatorum ex conditione personæ, que peccat, & in quam peccatur, ut docet D. Thomas loco citato, ac etiam Scotus noster 2. diph. 21. q. 19. sub F, ubi autem peccatum posse aggravari ex circumstantia accidentalí propter excellentiam personæ, & dignitatem, que ex hoc magis debet preceaveri peccatum; item propter fortitudinem, & facultatem resistendi, qui ratione subdit peccatum. Adeo essentialiter levius peccato Eva ex genere fuo fuisse accidentaliter gravius peccato illius ex circumstantia dignioris personæ, ac etiam quia Adam fuit circumpectio, & excellenter, & fortior Eva ad resistendum tentationi, unde non solum ex dignitate personæ, sed etiam ex aliis conditionibus peccatum aggravari potest, ut qui dicit de magis peccat furando, & furari a magis paupera major peccatum est, & sic de aliis circumstantiis facile erit prudenter iudicium expedit. Denique etiam sumitur peccatorum gravitas, & iniquitalitas ex parte voluntarii, seu liberii, aut committente Theologi docent, ita ut illud sit gravius peccatum, quo majori cum libertate, & rationis advertentia perpetratur; illud vero levius, quod cum minori ex quo infertur ea, quae sunt indirecte voluntaria, ceteris paribus, leviora esse, quam voluntaria directa, & peccata ex ignorantia, metu, aut concupiscentia perpetrata leviora esse, quam ea, que in malitia, aut electione committuntur, ut Scottus docet 4. d. 43. q. 1. sub G, & probat quia in peccato ex malitia est plenissima ratio voluntatis, non sic in peccato ex passione, cum passio appetitus sensitivi minuat rationem voluntarii aliquicunque voluntatem ad peccandum, & non sanum reliquum omnino in sua differencia; & ob id dicit. 2. d. 11. citat: peccatum carnis factius remitti, qui difficilis vincitur, quatenus de nostra contra nos roboretur, & ideo gravius est peccatum ex certa malitia, quam ex passione.

73 Quinto effectum difficultatis; An peccatum levius ex objecto potest ex aliqua circumstantia fieri gravius alii peccatariorum ex objecto. Negant Vasquez, Monteinos, & alii Recentiores cum Durando 4. dist. 22. q. 1. quorum fundamentum est, quia in naturalibus individuum inferioris speciei, quantum intrat in suum in speciem perficiatur, nunquam attinet, nec artingere potest perfectionem superioris speciei; ergo quantumcumque crescat in peccatis ex circumstantia gravitas eius inferioris, ad speciem superiorum attinger non poterit; consequentia patet, quia sicut res se habet in speciebus naturalibus, ita quoque in moralibus. Communior tamen, & probabilius sententia docet peccatum levius ex objecto, aut virtute, cui opponitur, adeo potes ingravescere ex circumstantiis ut possit esse gravius alio peccato graviori ex objecto, & virtute, cui opponitur. Ita Medina, Valentia, Zumel, Azorius, Lora, Granadas, Lezana, Avera, & alii communiter. Ratio est, quia peccata contra Fidei, & Charitatem sunt ex objecto graviora, quam fornicatio, & furturn, quae sunt contra temperantiam, & iustitiam; sed peccatum inidelitatis potest fieri veniale, si ex surreptione, vel indeliberatione contingat; ut subfictis quibusdam motibus ante plenam advertentiam, peccatum autem fornicationis est peccatum mortale, si fiat cum plena advertentia; ergo peccata leviora ex objecto, & virtute, cui opponitur, ut sunt furturn, & fornicatio, possunt esse graviora alio peccato graviori ex objecto, qualis est inidelitatis, que in cau posito est veniale peccatum ratione surreptionis, & inideliberationis. Confirmatur, quia homini diu est gravius peccatum ex objecto, & virtute, cui opponitur, quam fornicatio, & tamen fornicatio eumoniali ratione circumstantia sacrilegi annexa redditur in talibus casis gravio homicidio; ergo peccatum levius ex objecto, & virtute, cui opponitur, adeo ex circumstantiis ingravescere potest, ut peccatum, quod aliquo erat ex objecto levius, redatur simpliciter gravius. Tandem id etiam probari potest ex naturalibus, quibusvisn aurum ex specie sua se nobilitas, & maioris pretios, quam argenti; potest tamen esse tanta quantitas argenti, feuit totum nummum aureum excedat; & pariter ergo mali valore unum numnum aureum excedat; & mali-

73. Quicquid circa circumstantias personarum est aliqua difficultas; An gravitas peccandi crebat ratione personae offendit; & ratio dubitandi est, quia si hoc verum esset peccatum veniale fieret mortale solum ratione personae offendit, & consequenter levissima iuris, verbis gratia, contra Regem erit peccatum mortale; & consequenter probatur, quia si peccatum gravarium est, signata personae offendit, cum persona di-
uersus eum peccatum ex certa malitia, quam ex paupertate.

74. Vix doctrina faciliter solvitur ratio prioris sententiae, si quidem tantum probat, quod quantumcumque crebat species inferioris peccati, nonnulla ad speciem superiorum alterius peccati pervenire poserit quantum ad perfectionem physicanus pec-

entitativam, non tamen probat; quin pervenire posse quantum ad moralēm estimacionem, quod fatis contare ex aducto exempli pro aur. & argenti, siquidem, quia aurum est metallum altioris ordinis, & nobilius in specie, quam argentum, numquam argenteum quantumcumque crebat, & augearat ad perfectiōnē physicā, ac entitativam peciei aurī pervenire potest in ordine tamen ad humanū ūlū, & secundūm moralēm estimacionē, & valorem, potest esse tanta quāntitas argenti, ut per valorem, immo & excedat valorem, & perfectiōnē moralēm ipsius aurī. Hoc etiam contingit inter virtutes, poterit enim actus aliquis inferioris virtutis, & ex objecto suo minoris bonitatis reddi ex circumstantiis magis bonus, hoc est, majoris valoris, & estimacionis, moralis, ut patet in exemplo de omittente Mīfam die fæto, aut infimo alijs sit, ut in extremo necessitate constitutio, quāmvis in Religio, ut nobilior virtus, quasi inferiōrē, tamen in prafato calvo actus aliftendi infimo ex circumstantia necessitatē extrema redditur magis bonus, quam actus audiendi Mīfam, qui est actus virtutis Religionis.

75 Postrem et difficultas de virtutis extremis eidem virtuti
oppositis in medio consentit; quoniam istorum sit gravitas,
naturam in sua specie, ac quod ei opponitur per excessum, vel
quod opponitur per defectum. Pro cuius decisione recolendum
ponit diximus 2. hujus disp. pr. art. iu. 24. quod licet ho-
nestas, & rectitudi virtutis, qui mediet inter duos virtus extre-
mos, si rectitudine virtualiter duplex, & habet actus
seu rectitudines actuales speciei diversae, & ideo illius peccati
seu virtutis extremum erit gravitas, quod actus perfectioni, sed
rectitudini actuali virtutis opponitur, & illud minus grave,
quod opponitur minori perfectioni. Verum quia regula genera-
lis assignari nequit, unde dignoscere possit, quoniam sit virtus ex-
trema, quod per actus perfecti, seu rectitudinis actuali virtutis
ponitur, id est dicendum eum cum Suarez, Montesinos, Lezana,
& aliis quod in virtutibus in medio consentibent, que se
ordinant ad impellendum hominem, qualis est liberalitas,
cum hominem impellat ad pecuniam enlargiendam, & fortificando,
qui impellit ad aggredendum persecula, magis vitium illum
centeri debet, quod talis virtutis opponitur per defectum, quam
quod opponitur per excessum, ita magis vitium sit avaritia,
quam prodigalitas, timiditas, quam audacia, seu temeritas.
At vero per oppositam rationem in virtutibus per se ordinatis
ad hominem collibendum, seu retrahendum, qualis est, v.
temperantia, magis vitium illum centeri debet, quod talis virtutis
opponitur per excessum, quam quod opponitur per defectum,
at magis vitium sit intemperantia, quam infensibilitas, quia
illud magis contrariatur, quam illud, fini virtutis, qui est co-
hibere, seu retrahere illum.

Ex quo intellectus, sicut in cogitatione, ferme, & oper-
non est peccatum formaliter primus, sed hoc est in folio actu volun-
tatis, in illis autem formaliter secundus, unde infra potest
actus inferiorum potentiarum, & actus humani exteriores posse
esse materialiter peccaminos, in quantum possunt impera-
ri a voluntate contra regulam rationis, quia ex D. Angelino volun-
tatis est motor in toto regno anima, & omnia fibi obliquent;
sic igitur voluntatis tenetur habere in actibus suis rectitudinem,
sic tenetur illam habere in aliis actibus exterioribus ad quos
cooperatur, ut motor, quare tenetur habere rectitudinem tan-
ta in suis actibus elicitis, quam in imperatis, atque illa isti quoque
actus sunt liberi libertate participata, ideo ipsi quoque
possunt esse formaliter malo propriamalitatis eius inherente, de-
pendenter tamen a voluntate, a qua libertatem participant per
eius imperium. Unde omnis potest, qui sibi est imperio volun-
tantis, est subiectum peccati modo praedito, & nulla potest
dilincta a voluntate potest esse principium confundimenti
peccati independenter a libero voluntarii consensu, & haec est
communis Theologorum sententia contra Cajetenum p. 2. q.
47. art. 4. assertente in appetitu sensitivum propter coniugandum
cum appetitu rationali participare yelijum quoddam libe-
ratis, quod facilius est ad peccatum ventale, etiam inde-
pendenter a consensu, & motione voluntatis, non tamen ad
imperium; que doctrina communiter ab omnibus reicitur etiam
ab ipsi Thomistis.

79 Secundum ex hoc deducitur dari peccatum subjective in po-
tentia intellectiva, in quantum subest physico voluntatis imperio.
Ratio est, quia in intellectu est error, heres, & judi-
cium temerarium, qui sine necessitate committuntur, aucto-
ritate voluntatis, & voluntatis est ratio, quae in voluntate, &

Q U A E S T I O Q U A R T A.

De subiecto peccati.

Non est hic sermo de subiecto proximo, & immēdiato peccati, & malitiae ipsius, constat enim ex jam dictis quia huius disp. ar. 1. num. 2. proximum, vel immediatum subiectum peccati, & malitiae ipsius esse solum voluntatis actum elicuum, vel impetratum, positivum, vel negativum, in quantum voluntas circa quodquidem obiectum creatum, vel in creatio tendit liberate falso cum indifferenti contradictionis per actionem positivum, vel negativum, rectum, vel obliquum, ut ex profecto jam demonstravimus. sed. disp. 6. de peccatis qu. 2. ar. 1. sed ferro de subiecto remoto, qualis eti potesta, quia tales actus elicere posset, si quis malitiae moralis capacies.

ARTICULUS PRIMUS.

Quia potentia possit esse subiectum peccati.

77 C o nvenient omnes DD. voluntatem posse esse, & de facto esse libidinem peccati, quod expresse docuit D. Augusti. l.t. retract. c. 9. ubi sit, quod *vo lunas est, quo peccatur, & vel vivitur*, & manifeste deducit ex eo, quod odium D. vel proximi, invidia, &c. sunt vera peccata, & subiectantur in voluntate, cum sint actus immanentes ipsius, de quorum ratione est, quod in ea potentia recipiuntur, & subiectantur, a qua elicantur. Intra adiutum omne peccatum, quatenus liberum, & voluntarium est, in voluntate subiectari, quia nullum est peccatum, quod non sit liberum, & voluntarium; sed esse liberum, & voluntarium a consensu voluntatis dependet, & hic consensus voluntatis a vettere intellectus ad intellectus illius. Hac doctrina solvit ibi Doctor litt. H. argumentum in oppositum probans in cogitatione non posse esse peccatum, quia cognitio non est in potestate voluntatis dicente Augusti. 3. de liberis. arb. c. 15. non est in potestate nostra, quia visus ranguinis, & quia voluntate requirit intellegitionem priorem natura. Respondebat enim Doctor sufficere, quod illa intellectus sit imperfecta, & confundat ad hoc, quid voluntas illi complacet, vel non complacet, & intellectus ab ea averterat.

80 Tertiud ex hoc ulterius auctorat DD. l.c. in solutione quia in sensibilitate quoque seu in appetitu sensitivo posse esse peccatum, quia appetitus nostrar, in quo convenientius cum bruis, et

sum, sed per actum alterius potentie, scilicet, voluntatis, cui subest, et idem potest converti ad bonum, & adverti a bono; in his autem licet si appetitus sensitivus, non tamen est pars rectus rectitudine sibi debita, ut quod translat super matrem debitur, ad hoc ut ordinetur ad debitum, finem ergo, &c.

in bruis autem tunc ut appetitus sensitivus, non rationis, ratiocinationis in eius, sicut est in nobis, quare ratione in 3. d. 33. sub lit. A. vocat appetitum sensitivum in homine voluntatem rationis mediante voluntatis imperio, cum proxime subiectus, & à qua ejus adiutoriari potest juxta, vel contraria regulam rationis, quia rationes est homini impunitabilis ad laudem, vel vice impunitabilis ad peccatum. Aug. loc. c. de lib. arbit. *Motus culpa impunitatus, non ex naturali, sed voluntarii*, in bruis autem motus sensitivitatis est profructus naturalis. Ad hoc autem magis declarandum, quando nimur motus sensitivitatis in nobis sint peccata. Doctor loc. cit. in 2. distinguunt motus sensitivitatis in primis primos, qui nimur precedente omnem voluntatis auctoritate, quos voluntas, quia non potest, preventre non tenetur, & de his intelligitur illud Aug. loc. cit. non ex psestie nostra quia visus sentitur. Deinde in secundis primos, hoc est, non sicut primos, sed comitantes factem actu voluntatis, al quos, le facio imperative concurrevit ad maiorem ejus intentionem, & de rationamento & complacendo, vel condecorando appetitum sensitivum. Tertiis tandem in quos factem vere potest concurrendo, quanvis negativae se habeat, illos non prohibiendo, & positive in eos non concursat; & hac distinctione primitiva motum sensitivitatis Doctor in motibus primi generis, vel ordinis nullum peccatum agnoscit, quia in eius nulla rati libertatis, vel voluntatis pars potest esse voluntatis etiam, neque accutum committit, nisi ipsi potest.

82. Ad rationem in opere adductam dicendum est illud, quod intellectus, & appetitus sensitivus obediunt voluntati politice, ita ut possint ab ea diffirenter, & proprios habere mores praeferre ejus imperium, at membra externa obediunt dispositio, ita ut non possint non obediere, nec proprium habere mortuum contra eum imperium, non convincere, quod in itis non potest esse peccatum, sed potius oppositum, nam qualcumque fit in imperio voluntatis in sensu, & membra externa, dummodo illi a voluntati obediunt; & ab ipsa libertate participent, sequitur actus eorum esse humanos, ac propinque bonitatis, & malitiae capaces; sicut quia si libertas participata est moveri, & imperari, quanto major fuerit subordinatio, & subiectio ad voluntatem, tanto major erit libertatis participatio. Quia ratio alterata non convinquit, quia libertas ad peccatum necessaria non consistit in eo, quid alia quia potest inferior potest repugnare voluntati, siquidem potest inferioris, que aliquo modo ei repugnat, id praetant naturaliter, & necessario, & non liberis sed intellectus, & appetitus sensitivus obediunt voluntati politice, & non dispositio, non est propter aliquam libertatem, quam ex ea habent, & per quam imperio voluntatis contrarie possint; sed propter necessitatem quamda in naturalem, quia non plene subiectum sunt, motus enim, quos habent praeferre voluntatis imperium, sunt omnius naturales.

taris dari potest; & in motibus secundum generis peccatum committit, fons adiutrix, & in motibus tertii oris folium omniflorum peccatum, ex quo in quantum voluntatis motus illos nec prohibet, nec cohibet. Ex hoc igitur patet, quomodo appetitus sensitivus in homine subiicitur voluntatis imperio, ejusque motus ab eam per appetitum posuit, ut liber, & voluntarius dici possit, falso per participationem, atque ideo politi in coelis peccatum, non tantum veniale, sed etiam mortale; nam motus inordinatus appetitus sensitivus posuit esse tam circa levem, quam etiam gravem materialiem, & tam ex profecta, quam ex imperfecta, adversariacionis; ergo posuit esse non tantum peccata venialia, sed etiam mortalia. Tum etiam quia habitus virtutis, qui sunt in appetitu sensitivo, tam ad peccata mortalia inclinanti, quam ad veniales, ergo posuit esse principia horum, & illorum, atque ideo utique in appetitu sensitivo subiectari posunt, & haec est communis Theologorum sententia.

83 Postremo remaneant tamen adhuc alia difficultas, an malitia actus exterioris fit distincta a malitia actus interioris, & communis sententia Thomisturn afficit non esse distinctam, sed eandem, quia actus exterior, quemvis est in executione non dicitur malus intrinsecus a malitia fibi in inherentem, sed extrinsecus a malitia existente in actu interiori, unde inferetur malitiam formalem actus exterioris esse posteriorem malitia actus interioris, non enim sensu quasi finit ducit malitia formales, quarum una fit prior, quam altera, sed quia est una malitia formalis, quae inheret actu interiori, & per denominationem extrinsecum tributum actu exteriori. Verus enim l. 2. sent. dict. s. c. i. g. 5, ex professo demonstravimus cum Scoto quo, 18. actum exteriorum habere dictam bonitatem, vel malitiam superadditam illi, qui supponitur in interno, itaut cum ipso faciat maiorem, vel minorem bonitatem, vel malitiam excessive, quam sit rebus solus & exterius non habens. quod Doctor,

⁸¹ Quartō, An in membris, & potentiis exterioribus possit esse peccatum, aliqui negant moi auctoritate D. Thomas qu. 74. art. 2. dicentes, quid in membris externis nullus reperitur peccatum, unde praeator voluntatem admittunt peccatum soluimodo in intellectu, & appetitu sensivo, quorum fundamēntum est, quia sola ista potentia, & actus eorum non ita imperio voluntatis subiicitur, ut moveantur ab illa necessariō, & infallibili motu, ita ut resistere non possint, sed potius habent propriū motum contra imperium voluntatis, undē è ut ait Arist. t. Politic. cap. 3. subiicitur ei imperio politico, & non dispositivo, quo conditio in alia potentiis exterioribus non reperiatur, ut que adē concludunt praeator voluntatem solum in intellectu. Et secundā sensivo non esse peccatum. Communi- cationis paribus filios externos non habet, quod Doctor probat quol. cit. art. 3, exprefit D. Ang. telimoniis 12. de Trinitate c. 5. dicentes mala voluntate, vel sola quilibet effectu minor, se misericordia posse habere, quia desiderium male voluntatis adimpleretur nos latè prosequimur pluribus aliis trahitionis loc. cit. quia hinc impedit prosequimur etiam in aliis. His foliū est advertendum quod ex parte exterioribus dupliciter spectari posse, primò quatenus suam officia actuām interiorum, secundò quatenus sunt actiones exercitae, & iam verantur in executione, tanquam officia actuum interiorum, si primo modo consideremur, actus interiori habet suam malitiam formalem ab exteriori, tanquam ab obiecto; si secundus modo, actus exteriori habet suam malitiam formalem ab interiori, tamquam à causa imperante.

ARTICULUS SECUNDUS.

*Explicatur divisio peccati in peccatum cordis, oris,
et operis.*

84 **D** Eclarando quest. 1. huius disp. art. 1. quid, & quotuplex sit peccatum actualis: & plures, ac variis divisiones peccatorum recensendo, can quoque assignavimus in peccatum cordis, opis & operis ex D. Hier. super Ezchiel c. 43 qd satius in ufo, nam in Concessione generali dicimus est. *Peccatum cogitatione, verbo, & opere,* & diximus dupli sensu posse intelligi, ut Doctores communiter adducunt, primo de uno, & secundo de multis. Quod de uno, id est de opere, dicitur quod est eodem peccato, ut v. g. de vindicta, quae primò in corde concipiatur, deinde per verbā consummari ad os progesitū, & possit ad opus per percussum, occisionem, &c. secundò de diversi peccatis, quidam nonnulla sunt, & in acto interdicto continuantur, utodium Dei, vel proximi, & in peccatum heretici.

Conformatur, quia ut ait Scottus, ead ratione peccati sufficientia libertas participata a voluntate, & diftonianum cum regulationis, & ob hanc causam prae voluntatem omnes peccatum constitutum etiam in intellectu, & appetitu sensitivo; sed hac ratio eodem modo urgeat in actibus membrorum exteriorum, non & ipsi liberetatem a voluntate participantem, cum ab illa imperatur, & habent consonantiam, vel diftonianum cum regulationis, actus enim potentia motiva, ut at Doctor, subest voluntati, & debet esse circumstantia, &